1

EDITAL Nº 005/2016-CPCP-CT - Resultado da Prova Escrita

A Presidente da Comissão Permanente de Concurso Público, designada pela

Portaria 1.401, de 17 de novembro de 2008, do Magnífico Reitor da Universidade Tecnológica

Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista os itens 5.7, 6.1 e 7.1 do Edital

nº 005/2016-CPCP-CT, que regulamenta o Concurso Público para o provimento de cargos da

categoria funcional de Professor de Magistério Federal, Classe A, denominação Adjunto A, para

atender ao Câmpus Curitiba, divulga, em anexo, a relação dos candidatos habilitados na Prova

Escrita e convoca-os para as Provas de Desempenho de Ensino e de Produção Intelectual, a

serem realizadas em locais e datas conforme especificado no Anexo I do Edital.

Curitiba, 05 de abril de 2016.

Adelaide Strapasson
Presidente da Comissão Permanente de Concurso Público

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Comissão Permanente de Concurso Público
Câmpus Curitiba UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PR

2

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO GRUPO MAGISTÉRIO,
CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO FEDERAL, CLASSE A, DENOMINAÇÃO ADJUNTO A,
REGIDO PELO EDITAL Nº 005/2016-CPCP-CT – ABERTURA.

ANEXO I AO EDITAL Nº 005/2016-CPCP-CT

Resultado da Prova Escrita

EDUCAÇÃO FÍSICA/ PEDAGOGIA DO ESPORTE E PSICOLOGIA DO ESPORTE

Protocolo Candidato Nota

102891  ADRIANA INÊS DE PAULA  77,8

102856  ADRIANO AKIRA FERREIRA HINO  59,7

101000  ANDERSON CAETANO PAULO  67,4

101031  CAMILE LUCIANE DA SILVA  73,1

102372  KATIUSCIA MELLO FIGUERÔA  68,1

102944  RENATA TEIXEIRA MAMUS GOMES  59,2

SORTEIO DO PONTO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DE ENSINO:
Data: 07/04/2016
Hora: 08h30min
Local: DIMOP (Divisão de Recrutamento e Movimentação de Pessoas) – Andar Superior do Bloco J
(Entrada pela Recepção que fica na esquina da Rua Desembargador Westphalen com a Avenida Sete
de Setembro).

PROVA DE DESEMPENHO DE ENSINO:
Data: 08/04/2016
Hora: 08h30min
Local: Sala Azul da DIDEP (embaixo da Secretaria Acadêmica)    Bloco: K
A apresentação dos candidatos ocorrerá em ordem alfabética rigorosa, a cada 30 minutos.

PROVA DE PRODUÇÃO INTELECTUAL:
Data: 08/04/2016
Hora: 13h
Local: Sala Azul da DIDEP (embaixo da Secretaria Acadêmica)    Bloco: K
A apresentação dos candidatos ocorrerá em ordem alfabética rigorosa, a cada 40 minutos.

Endereço: UTFPR - Sede Central - Av. Sete de Setembro, 3055 - Rebouças – CEP 80230-901 - Curitiba – PR.

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Comissão Permanente de Concurso Público
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PR

3

MATEMÁTICA/ ÁLGEBRA LINEAR E CÁLCULO AVANÇADO
Protocolo Candidato Nota

100932  ANA CRISTINA CORRÊA MUNARETTO  85,0

100941  FRANCISMAR FERREIRA LIMA  60,0

101030  JOAO HELDER OLMEDO RODRIGUES  70,0

101034  JORGE LUIS TORREJÓN MATOS  60,0

103011  JÚLIO CÉSAR SANTOS SAMPAIO  80,0

100937  LUIZ HENRIQUE PEREIRA PÊGAS  75,0

100928  PRISCILA SAVULSKI FERREIRA  85,0

SORTEIO DO PONTO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DE ENSINO:
Data: 11/04/2016
Hora: 08h30min
Local: DIMOP (Divisão de Recrutamento e Movimentação de Pessoas) – Andar Superior do Bloco J
(Entrada pela Recepção que fica na esquina da Rua Desembargador Westphalen com a Avenida Sete
de Setembro).

PROVA DE DESEMPENHO DE ENSINO:
Data: 12/04/2016
Hora: 08h30min
Local: Sala B-205    Bloco: B
A apresentação dos candidatos ocorrerá em ordem alfabética rigorosa, a cada 30 minutos.

PROVA DE PRODUÇÃO INTELECTUAL:
Data: 12/04/2016
Hora: 14h
Local: Sala B-205    Bloco: B
A apresentação dos candidatos ocorrerá em ordem alfabética rigorosa, a cada 40 minutos.

Endereço: UTFPR - Sede Central - Av. Sete de Setembro, 3055 - Rebouças – CEP 80230-901 - Curitiba – PR.

MECÂNICA ESTRUTURAL/ MECÂNICA DE SÓLIDOS E ELEMENTOS DE MÁQUINAS

Protocolo Candidato Nota

101465  ELEIR MUNDIM BORTOLETO  74,9

102867  JEFERSON GIL FURHMANN  53,1

100973  TIAGO COUSSEAU  84,3

SORTEIO DO PONTO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DE ENSINO:
Data: 11/04/2016
Hora: 08h30min
Local: DIMOP (Divisão de Recrutamento e Movimentação de Pessoas) – Andar Superior do Bloco J
(Entrada pela Recepção que fica na esquina da Rua Desembargador Westphalen com a Avenida Sete
de Setembro).

PROVA DE DESEMPENHO DE ENSINO:
Data: 12/04/2016
Hora: 08h30min
Local: Sala Verde da DIDEP (embaixo da Secretaria Acadêmica)    Bloco: K
A apresentação dos candidatos ocorrerá em ordem alfabética rigorosa, a cada 30 minutos.

PROVA DE PRODUÇÃO INTELECTUAL:
Data: 12/04/2016
Hora: 14h30min
Local: Sala Verde da DIDEP (embaixo da Secretaria Acadêmica)    Bloco: K
A apresentação dos candidatos ocorrerá em ordem alfabética rigorosa, a cada 40 minutos.

Endereço: UTFPR - Sede Central - Av. Sete de Setembro, 3055 - Rebouças – CEP 80230-901 - Curitiba – PR.

4

OBSERVAÇÕES:
I. O candidato não classificado para as próximas etapas poderá solicitar a sua nota pelo E-mail
dimop@utfpr.edu.br, informando a área, o nome completo e nº do CPF.
II. A presença no sorteio de ponto é opcional.
III. O candidato pode verificar o local das provas com ajuda do mapa dos blocos, disponível em
http://www.ct.utfpr.edu.br/mapa/mapa.html.
IV. O candidato deverá chegar com 30 minutos de antecedência ao previsto para sua apresentação.
V. Recomendamos a leitura atenta do Edital de Abertura antes de realizar a prova.
VI. A UTFPR disponibiliza um modelo sugerido de Plano de Aula no endereço
http://www.utfpr.edu.br/concursos/campi/ct/arquivos-gerais/ModelodePlanodeAula.pdf, bem como os critérios de
avaliação na PDE (Prova de Desempenho de Ensino), disponível em:
http://www.utfpr.edu.br/concursos/campi/ld/arquivos/QuesitosAvaliadosnaPDE.pdf/view

mailto:dimop@utfpr.edu.br
http://www.ct.utfpr.edu.br/mapa/mapa.html
http://www.utfpr.edu.br/concursos/campi/ct/arquivos-gerais/ModelodePlanodeAula.pdf
http://www.utfpr.edu.br/concursos/campi/ld/arquivos/QuesitosAvaliadosnaPDE.pdf/view